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der være en Direction, som angaaende. de

Gjenstande, hvorfor den er ansvarlig, skal være

fuldt saa meget Herre, som en Konge paa noget-
somhelst Sted, men tillige fuldt saameget under

Controllens Øxe, saaledes at den ikke kan nøies
med at trække paa Skuldrene og tundskylde sig.
Ændringssorslag, som gaae i disse Retninger-,
vil jeg prøve paa at stille til 2den Behand-
ling, og det er min Overtydning, at vi, naar

vi faae dem satte igjennem, derved have for-
beredt et Jnstitnt, som kan give et Exempel
for Fremtiden paa, hvorledes Sikkerhed kan

skaffes tilveie. «

L. C. Larsen: Jeg tillod mig under

den afbrudte 2den Behandling af denne Sag
at gjøre Indvending mod den Form, hvori det

oprindelige Forslag var fremkommet, og som
foranledigede, at der blev nedsat et Udvalg.
Dette har nu tilføiet Bestemmelser, lder idet-

mindste i formelHenseende ere as den Art, som
jeg meente, at et saadant Lovforslag burde have
indeholdt fra Først af, og jeglkan altsaai denne

Henseende ikke have noget Væsentligt at ind-·
vende mod Forslaget. Derimod er« jeg meest
tilbøielig til at slutte mig til dem, der ere imod,
at den forlangte Bemyndigelse overhovedet bli-

ver given. De Begunstigelser, som der er

Spørgsmaal om, ere i Virkeligheden ikke af
nogen Betydning, naar man seer hen til § 2

i Loven af 20de Juni 18ö0. Den første er

en Begunstigelse med Hensyn tilStempelpapir,
der nu efter de forandrede Stempeltaxter ikke

har den Betydning, den tidligere havde, og ikke

er af en saadan Betydenhed, at det kan være meget
magtpaaliggende for et saadant Jnstitnt at faae
den, ligesom det ogsaa kan være tvivlsomt, om

vi bør meddele den. Den anden Begunstigelse
er den Lettelse, der gives i at nyde Fyldestng
relse as Pantet, og som bestaaer deri, at der

ikke behøves nogen for-udgaaende Rettergang,
men at Foreningen strax kan skride til Udlæg
og Realtsatiom Dette er vistnok et vigtigt
Punkt, men det er Noget, der efter min For-
mening burde indromnies enhver Creditor, naar

han under visse Betingelser havde gjort det til

et Vilkaar mellem sig og Debitor; det vilde

vistnok i høi Grad styrke Crediten i det Hele,
og ikke være forbundet med nogen virkelig

Fare. Den tredie Begunstigelse er en høist
übetydelig Moderation i Porto, der« ikke er no-

gen Gjenstand, og endelig indrommes det, at

Creditsoreningerne tør betinge sig en høiere
Rente, end Loven tillader; men dette Sidste er

Noget, vi burde tillade Enhver. Jeg skal dersor
ikke lægge nogen Vægt paa, at en saadan Begun-
stigelse meddeles, ja jeg troer endogsaa, at de

Former,·hvorunder en saadan Creditforening er

organiseret, maatte kunne berettige den til uden

svidere at betinge sig Noget udover det, Loven i

sAlmindelighed bestemmer. Altsaa, var der ikke

sTale om Andet end disse Begunstigelser, vilde

sder ikke for mig være nogensomhelst Betænke-

ligheder ved at gaae ind paa Forslaget; men

tHovedvanskeligheden er jo, at der tillige forlan-

ges Tilladelse til, at Umyndiges og offentlige
EStiftelsers Midler maae anlægges i et saadant
ICreditforeningspapiru Dette er en Sag af
ioverordentlig Betydenhed, en Sag, som flere
jGange har været paa Tale her, navnlig under

Behandlingen af Spørgsmaalet om Overfor-
mynderiernes Ordning, ogk da har især det

ærede Medlem, som sidst havde Ordet, villet

igjore gjældende, at der ikke behøvedes noget
Overformynderi, men at alle Umyndiges
Midler skulde anlægges i Creditsoreningsobli-
gationer. Saavidt vil jeg imidlertid ikke gaae,

sidet der bør tages Hensyn til, om Forholdene
i de enkelte Tilfælde ere saaledes, at Beløbene

sskulle tilbagebetales snart, da de saa hellere
maae anlægges saaledes, at Capitalen sikkert kan

ikomme heelt tilbage, uden at undergaae de

sSvingninger, som ogsaa Creditforeningsobliga-
itioner ere underkastede. Derimod mener jeg

sganske vist, at for saadanne Jnstituter, som skulle

sanbringe deres Penge til vedvarende For-rene-

lning, er det overordentligt hensigtsmæssigt at

ianlcegge dem i saadanne Papirer, og i de Forhold,

sjeg har havt med at gjøre, har jeg, saavidt det

stod til mig, sørget sor, at Pengene ilke bleve

sanlagte paa anden Maade. Men deraf ind-

ilhfer ogsaa den store Vigtighed, det har for
Staten at sørge sor, at disse Papirer ere saa

betryggende som muligt. Det er fra denne

Side, vi skulle see Sagen, men gjør jeg det,
kan jeg ikke Andet end finde, at det er tjenli-

sgere, at der er færre, men velsunderede, end

mange og mindre velsunderede Creditforeninger,


